
دیالوگ
راهنمای نمایش نامه های روز

برجســته ترین  از  رضایــی راد  محمــد 
داســتان نویس های  و  نمایشــنامه نویس ها 
معاصر اســت که بیش از ده ها اثر داستانی و 
نمایشــی تا به امروز از او منتشر شده است، 
به ویژه در ســال اخیر. یکــی از مهم ترین آثار 
رضایی راد، نمایشنامه »ســفرنامه برزخ«، به 
عنوان اولین و آخرین نمایشــنامه اوست که 
می توان از آن به عنــوان دریچه ای به جهانِ 
داســتانی و نمایشــی رضایی راد نیز نام برد. 
دهه هفتاد گروه تازه ای از نمایشنامه نویس ها 
پا به عرصۀ تئاتر گذاشــتند تا پس از بیش از 
یک دهه ســکوت صحنه را به صــدا وادارند. 
پشــت ســر ویرانه های جنگ و پیــش از آن 
نمایشــنامه هایی کــه هم وغم شــان بنــا به 
ضــرورت زمانه انتقــال پیام  از مجــرای این 
رســانه بود و ســنگ بنای قــرص و محکمی 
بــرای بنانهــادن تئاتــری تازه تر به حســاب 
نمی آمدنــد. هر کــه به صحنــه می آمد باید 
تئاتر را با جامعه جدید و شــرایط و ظرفیت ها 
و محدودیت های آن بازتعریف می کرد. شاید 
مجموع این عوامل باعث شــد تا نسل جوان 
آن روزهــا پشــتوانه ای جز خودش نداشــته 
باشد،  فکرکردن به خود و به تبع آن فکرکردن 
به وضعیــت زمانه از طریق تئاتــر. نمود این 
مســاله در کثرتِ شــکل های بیان تئاتری و 
ویژگی های ســبکی آثــار آن دوران که بیش 
از هــر چیز فردیــت نویســنده و کارگردان را 
برجســته تر می کردند قابل ملاحظه اســت. 
محمد رضایی راد در چنین فضایی به عنوان 
نمایشــنامه نویس پــا بــه صحنه گذاشــت، 
البته پیش تر تجربیاتــی در حوزه بازیگری و 
کارگردانی در زادگاهش شهر رشت داشت و 
همچنین ده- دوازده نمایشنامه نوشته شده 
که خــود از آنها با عنــوان »چرک نویس های 

یک نویسنده« یاد می کند.
اولین اثری که در فهرست نمایشنامه های 
رضایــی راد آمده اســت »بر فــراز برجک ها« 
اســت. نگارش این نمایشــنامه سال 1371 
در دوران خدمت سربازی نویسنده به انجام 
رســید و ســال 1397 در یــک مجموعــه به 
همراه نمایشــنامه های »ناکجا« و »عروسی 
شــغال« توسط نشــر بیدگل به چاپ رسید. 
ایده محوری هر سه این نمایشنامه ها مساله 

مرز و اسارت است.
محمد رضایی راد به عنوان فیلمنامه نویس، 

نویســنده داســتان کوتاه و رمان،  پژوهشگر، 
بازیگر و کارگردان ســینما و تئاتر نیز شناخته 
شــده اســت. ســالی که گذشــت از او شش 
کتاب به چاپ رســید. تجدید چاپ مجموعه 
داســتان های کوتاه »آغوش ســنگی دیوار« 
و »خاطرات خفتگان« توســط نشــر فرهنگ 
ایلیا، رمان »حفره« توســط نشــر چشمه، دو 
دفتــر از مجموعــه »انتقام دیونوســوس« که 
حاصل پژوهش ســالیان درباره تراژدی های 
آنهــا  از  و خوانشــی دولت شــهری  یونانــی 
اســت در نشر فنجان و ســرانجام نمایشنامه 
»ســفرنامه برزخ« که در ادامه چاپ مجموعه 
نمایشنامه های او در نشر بیدگل منتشر شد. 
»سفرنامه برزخ« عنوان آخرین نمایشنامه از 
بیست وهفت نمایشــنامه ای ا ست که محمد 
رضایی راد تا به امروز نوشته است. از این بین 
سیزده عنوان توسط انتشارات بیدگل تا امروز 

به چاپ رسیده است.
»ســفرنامه بــرزخ« را می تــوان اولیــن و 
آخرین نمایشنامه رضایی راد دانست؛ آنطور 
که در مقدمه نویســنده بر نمایشنامه آمده، 
نگارش این نمایشــنامه ســی ســال به درازا 
کشیده است. نطفه این نمایشنامه تابستان 
ســال 1370 هنگامــی که نویســنده دوران 
ســربازی خود را ســپری می  کــرده در قالب 
نمایشنامه ای با عنوان »امشب شبِ مهتابه« 
بســته شده اســت، نمایشــنامه ای که هرگز 

چاپ نشــد و در کنار دیگــر چرک نویس های 
نویسنده بایگانی شد. موقعیت، فضا، آدم ها 
و روند داســتانی آن نمایشــنامه دســتمایه 
نگارش نمایشــنامه ای شــد که حالا توسط 
نویسنده ای با تجربه ســالیان و آشنا به زبان 
تئاتر نوشــته شده است؛ نمایشــنامه ای که 
یک بــار در دوران جوانــی نوشــته شــد و بار 
دیگر در میانســالی. ایده محوری نمایشنامه 
»سفرنامه برزخ« مساله تلقی از کالی پولیس 
یا آرمان شــهر افلاطونی و امکان تحقق آن بر 
روی زمیــن در دو دوره عمــر، دوران جوانی و 
میانســالی ا ســت. آثار رضایی راد حول محور 
یک ایده پــرورش می یابند -ایــده به معنای 
و  نویســنده-  جهان بینــی  و  فلســفه  فکــر، 
ســپس بیان متناظر آن ایــده در مدیومی که 
امــکان پرداختن بهتر بــه آن ایده را داشــته 
از  باشــد ســاخته می شــوند؛ شــاید یکــی 
دلایلــی کــه او مدیوم های متعــددی را برای 
بیان ایده هایش آزموده اســت همین مســاله 
محوریت ایده باشــد و تلاش بــرای دریافتن 
اینکه کدام یک از شــاخه های هنــر و ادبیات 
امــکان بهتــری برای اندیشــیدن به مســاله 
نویســنده را فراهم می آورند. امــا این ایده ها 
از کجا شکل می گیرند؟ و ضرورت پرداختن 
به آنها چیســت؟ چنین پرسش هایی معمولا 
اولیــن و ابتدایی ترین پرســش هایی  اســت 
که در مواجهه با یــک اثر ادبی، هنری پیش 

پویان پاک نژاد
منتقد تئاتر

سه نمایشنامه

 نویسنده: ▪
محمد▪رحمانیان

ناشر:▪آگه ▪

کتاب »ســه نمایشنامه« شــامل سه روایت از ســه نمایشنامه 
»پاتــوق پولشــویی«، »دریاروندگان«، و »نشــان پرتوهای گاما بر 
روی گل های همیشــه بهار« است. ســه روایت رحمانیان از این 
ســه نمایشــنامه آنطور که خودش می گوید آزمونی اســت برای 
دست یابی به زبان اجرایی مناســب تر بر صحنه  تئاتر. رحمانیان 
این آثار مهم جهانی را دراماتورژی و بازنگری و بازنویســی کرده تا 

به قول خودش آنها را به گفتمان معاصر پیوند دهد.

فلسفه و تئاتر

 نویسنده: ▪
تام▪استرن

 مترجم: ▪
علی▪منصوری

ناشر:▪بیدگل ▪

هرچند افلاطون نمایشنامه نویســان و بازیگران را از آرمانشــهر 
خود تبعید می کند، ارسطو نشان می دهد که تئاتر، به ویژه تراژدی، 
در برانگیختن عواطف و درک خودمان نقشی اساسی دارد. علی رغم 
این گذشــته غنی، در فلسفه معاصر چندان به بررسی رابطه تئاتر و 
فلسفه پرداخته نشده است. کتاب »فلسفه وتئاتر« نخستین کتاب 
در معرفی فلســفه و تئاتر اســت که در آن موضوعــات و بحث های 

کلیدیِ تاریخچۀ فلسفه در رابطه با تئاتر بررسی می شوند.

بابا باید غذا بخورد

 نویسنده: ▪
ماری▪اندیای

 مترجم: ▪
مرضیه▪کردبچه

ناشر:▪دیدآور ▪

فرانســوی  نمایشــنامه نویس  و  نویســنده  اندیــای،  مــاری 
برنــده جایزه گنکور اســت. »بابــا باید غذا بخــورد« از مهم ترین 
نمایش نامه های اوست. کتاب ماجرای مرد سیاه پوستی است که 
با زنی فرانســوی ازدواج کرده، اما ... این کتاب نقد نژادپرســتی 
معکــوس، و نقد طبقه  روشــنفکری فرانســه اســت کــه از ترس 
انگ نژادپرســتی چشــم به اشــتباهات و تخلف های مهاجران و 

سیاه پوست ها بسته و تحت هر شرایطی آنها را قربانی می داند.
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تکرار تاریخ
محمد رضایی راد در سفرنامه برزخ

امکان تحقق آرمانشهر افلاطونی را بررسی می کند


